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I. DISPOSICIONES GENERALES

MINISTERIO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIONES PÚBLICAS
1644 Corrección de errores de la Orden EHA/3551/2011, de 13 de diciembre, por la 

que se aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre 
Determinados Medios de Transporte.

Advertidos errores en la Orden EHA/3551/2011, de 13 de diciembre, por la que se 
aprueban los precios medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte, publicada en el «Boletín Oficial del Estado» número 313, de 29 de diciembre 
de 2011, se procede a efectuar las oportunas rectificaciones.

Con carácter general, en los anexos que recogen la potencia de los motores, la 
expresión correspondiente a la potencia en kilowatios debe ser kW y no kw, mientras que 
la potencia orientativa expresada en CV, es con letras minúsculas.

En la Sec. I, pág. 144298, donde dice:

ALFA ROMEO ALFA 156 1.9 JTD Distinctive 150CV 2003 - 2005 1910 4 D 110 12,96 150 22000
ALFA ROMEO ALFA 156 1.9 JTD Distinctive 115CV 2003 - 2005 1910 4 D 85 12,96 116 17900
ALFA ROMEO ALFA 156 1.9 JTD Distinctive 150CV 2003 - 2005 1910 4 D 110 12,96 150 19300

Debe decir:

ALFA ROMEO ALFA 156 1.9 JTD Distinctive 115CV 2003 - 2005 1910 4 D 85 12,96 116 17900
ALFA ROMEO ALFA 156 1.9 JTD Distinctive 150CV 2003 - 2005 1910 4 D 110 12,96 150 19300

En la Sec. I, pág. 144368, donde dice:

FORD ESCORT 1.3 CFI Valore 1992 - 2000 1299 4 G 44 10,28 60 7300
FORD ESCORT 1.3 CFI Valore 4p 1994 - 1968 1299 4 G 44 10,28 60 7500

FORD ESCORT 1.8 D / TD 1990 - 2000 1753 4 D 44
66 12,31 60 8400

Debe decir:

FORD ESCORT 1.3 CFI Valore 1992 - 2000 1299 4 G 43 10,28 60 7300
FORD ESCORT 1.3 CFI Valore 4p 1994 - 1968 1299 4 G 43 10,28 60 7500

FORD ESCORT 1.8 D / TD 1990 - 2000 1753 4 D 43
66 12,31 60 8400
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En la Sec. I, pág. 144506, donde dice:

ROVER 1995 - 2000 1396 4 G 76 10,74 103 8400
ROVER 416 1.6 1991 - 1995 1590 4 G 82 11,61 112 8300

ROVER 1992 - 1999 2497 6 G 129 17,9 176 18700
ROVER 825 2.5 SDi 1994 - 1999 2498 4 D 89 15,22 121 18100

Debe decir:

ROVER 414 1995 - 2000 1396 4 G 76 10,74 103 8400
ROVER 416 1.6 1991 - 1995 1590 4 G 82 11,61 112 8300

ROVER 825 1992 - 1999 2497 6 G 129 17,9 176 18700
ROVER 825 2.5 SDi 1994 - 1999 2498 4 D 89 15,22 121 18100

En la Sec. I, pág. 144580, donde dice:

Ranger 2.5TDCi Cb. Senc.4x2 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 16300
Ranger 2.5TDCi Cb. Senc.Chasis 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 17300
Ranger 2.5TDCi Cb. Sencilla 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 17500
Ranger 2.5TDCI Super Cab 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 20400
Ranger 2.5TDCi DCb. 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 21200
Ranger 2.5TDCi DCb.XLT 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 23500
Ranger 2.5TDCi DCb.XLT Limited 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 26500
Ranger 3.0TDCi DCb. WildTrack 2006 - 2009 2953 4 D 115 16,83 252 156 27400

Debe decir:

FORD Ranger 2.5TDCi Cb. Senc.4x2 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 16300
FORD Ranger 2.5TDCi Cb. Senc.Chasis 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 17300
FORD Ranger 2.5TDCi Cb. Sencilla 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 17500
FORD Ranger 2.5TDCI Super Cab 2010 - 2499 4 D 105 15,23 244 143 20400
FORD Ranger 2.5TDCi DCb. 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 21200
FORD Ranger 2.5TDCi DCb.XLT 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 23500
FORD Ranger 2.5TDCi DCb.XLT Limited 2006 - 2009 2499 4 D 105 15,23 244 143 26500
FORD Ranger 3.0TDCi DCb. WildTrack 2006 - 2009 2953 4 D 115 16,83 252 156 27400

En la Sec. I, pág. 144581, donde dice:

HUMMER H2 6.0 V8 Classic 2004 - 5967 8 G 233 33,87 316 71000
HUMMER H2 6.0 V8 Luxury / Classic Supercharger 2004 - 5967 8 G 233 33,87 316 73000

Debe decir:

HUMMER H2 6.0 V8 Classic 2004 - 5967 8 G 232 33,87 316 71000
HUMMER H2 6.0 V8 Luxury / Classic Supercharger 2004 - 5967 8 G 232 33,87 316 73000
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En la Sec. I, pág. 144583, donde dice:

D-Max 2.5DTI Cb.Senc.2WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 16300
D-Max 2.5DTI Cb.Senc.4WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 17700
D-Max 2.5DTI Cb.Exten.2WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 17600
D-Max 2.5DTI Cb.Exten.4WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 217 136 19800
D-Max 2.5DTI Cb.Exten.4WD LS 2007 - 2499 4 D 100 15,23 217 136 20600
D-Max 3.0DTI Cb.Senc.4WD L 2007 - 2999 4 D 120 16,99 222 163 19100
D-Max 3.0DTI Cb.Exten.4WD LS 2007 - 2999 4 D 120 16,99 222 163 22300
D-Max 3.0DTI Cb.Ext.4WD LS Aut. 2007 - 2999 4 D 120 16,99 237 163 23600

Debe decir:

ISUZU D-Max 2.5DTI Cb.Senc.2WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 16300
ISUZU D-Max 2.5DTI Cb.Senc.4WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 17700
ISUZU D-Max 2.5DTI Cb.Exten.2WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 196 136 17600
ISUZU D-Max 2.5DTI Cb.Exten.4WD L 2007 - 2499 4 D 100 15,23 217 136 19800
ISUZU D-Max 2.5DTI Cb.Exten.4WD LS 2007 - 2499 4 D 100 15,23 217 136 20600
ISUZU D-Max 3.0DTI Cb.Senc.4WD L 2007 - 2999 4 D 120 16,99 222 163 19100
ISUZU D-Max 3.0DTI Cb.Exten.4WD LS 2007 - 2999 4 D 120 16,99 222 163 22300
ISUZU D-Max 3.0DTI Cb.Ext.4WD LS Aut. 2007 - 2999 4 D 120 16,99 237 163 23600

Donde dice:

Massif 25 S 15 Pick-Up 146 2008 - 2998 4 D 107 16,98 146 21900
Massif 25 S 18 Pick-Up 176 2008 - 2998 4 D 130 16,98 176 23600

Debe decir:

IVECO Massif 25 S 15 Pick-Up 146 2008 - 2998 4 D 107 16,98 146 21900
IVECO Massif 25 S 18 Pick-Up 176 2008 - 2998 4 D 130 16,98 176 23600

En la Sec. I, pág. 144587, donde dice:

Defender Com. 90 SW E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21500
Defender Com. 90SW E4pl. 2010 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21200
Defender Com. 90 Soft Top E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20300
Defender Com. 90 Techo Duro E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20000
Defender Com. 90 Techo Duro S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21800
Defender Com. 110 Techo Duro E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 22200
Defender Com. 110 Techo Duro S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 23800
Defender Com. 110 SW E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 24100
Defender Com. 110 SW E7pl. 2010 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 24400
Defender Com. 90 Pick Up E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 19600
Defender Com. 90 PickUp S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20800
Defender Com. 110 Pick Up E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21400
Defender Com. 110 PickUp S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 22600
Defender Com. 110 HCPU E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21900
Defender Com. 110 HCPU S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 23000
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Debe decir:

LAND ROVER Defender Com. 90 SW E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21500
LAND ROVER Defender Com. 90SW E4pl. 2010 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21200
LAND ROVER Defender Com. 90 Soft Top E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20300
LAND ROVER Defender Com. 90 Techo Duro E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20000
LAND ROVER Defender Com. 90 Techo Duro S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21800
LAND ROVER Defender Com. 110 Techo Duro E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 22200
LAND ROVER Defender Com. 110 Techo Duro S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 23800
LAND ROVER Defender Com. 110 SW E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 24100
LAND ROVER Defender Com. 110 SW E7pl. 2010 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 24400
LAND ROVER Defender Com. 90 Pick Up E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 19600
LAND ROVER Defender Com. 90 PickUp S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 20800
LAND ROVER Defender Com. 110 Pick Up E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21400
LAND ROVER Defender Com. 110 PickUp S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 22600
LAND ROVER Defender Com. 110 HCPU E 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 21900
LAND ROVER Defender Com. 110 HCPU S 2007 - 2401 4 D 90 14,86 266 122 23000

En la Sec. I, pág. 144588, donde dice:

Discovery Pro 3.0TDV6 S211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 35900
Discovery Pro 3.0TDV6 SE 211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 40000
Discovery Pro 3.0TDV6 HSE 211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 45300
Discovery Pro 3.0TDV6 SE 2010 - 2993 6 D 180 19,95 244 245 41600
Discovery Pro 3.0TDV6 HSE 2010 - 2993 6 D 180 19,95 244 245 46900

Debe decir:

LAND ROVER Discovery Pro 3.0TDV6 S211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 35900
LAND ROVER Discovery Pro 3.0TDV6 SE 211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 40000
LAND ROVER Discovery Pro 3.0TDV6 HSE 211 2010 - 2993 6 D 155 19,95 244 211 45300
LAND ROVER Discovery Pro 3.0TDV6 SE 2010 - 2993 6 D 180 19,95 244 245 41600
LAND ROVER Discovery Pro 3.0TDV6 HSE 2010 - 2993 6 D 180 19,95 244 245 46900

En la Sec. I, pág. 144593, donde dice:

MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Spirit 3p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 207 200 30900
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Spirit 5p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 213 200 33200
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion 3p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 207 200 35600
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion 5p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 213 200 38600
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion A/T 3p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 216 200 37300
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion A/T 5p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 224 200 40200
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D M-PRO 3p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 207 200 27800
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D M-PRO 5p 2010 - 3200 4 D 147 17,66 213 200 29700

Debe decir:

MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Spirit 3p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 207 200 30900
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Spirit 5p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 213 200 33200
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion 3p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 207 200 35600
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion 5p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 213 200 38600
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion A/T 3p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 216 200 37300
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D Motion A/T 5p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 224 200 40200
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D M-PRO 3p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 207 200 27800
MITSUBISHI Montero 3.2 DI-D M-PRO 5p 2010 - 3200 6 D 147 20,77 213 200 29700
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En la Sec. I, pág. 144595, donde dice:

Nav Pick Up 300 4x4 2.5DDTi Cb.
Simple

2008 - 2488 4 D 98 15,19 241 133 18800

Nav Pick Up 300 4x4 2.5DDTi King Cb. 2008 - 2488 4 D 98 15,19 241 133 19600
Navara 2.5dCi XE KCb PCom. 4x2 2010 - 2488 4 D 120 15,19 217 163 18600
Navara 2.5dCi XE KCb PCom. 4x4 2010 - 2488 4 D 140 15,19 224 190 21100
Navara 2.5dCi SE King Cb. 4x4 2010 - 2488 4 D 140 15,19 224 190 23100

Debe decir:

NISSAN Nav Pick Up 300 4x4 2.5DDTi Cb.
Simple

2008 - 2488 4 D 98 15,19 241 133 18800

NISSAN Nav Pick Up 300 4x4 2.5DDTi King Cb. 2008 - 2488 4 D 98 15,19 241 133 19600
NISSAN Navara 2.5dCi XE KCb PCom. 4x2 2010 - 2488 4 D 120 15,19 217 163 18600
NISSAN Navara 2.5dCi XE KCb PCom. 4x4 2010 - 2488 4 D 140 15,19 224 190 21100
NISSAN Navara 2.5dCi SE King Cb. 4x4 2010 - 2488 4 D 140 15,19 224 190 23100

Donde dice:

NISSAN Patrol Corto TA 6cil. 7pl. 1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 19800
NISSAN Patrol Corto TB 6 cil. 5pl. 1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 14100
NISSAN Patrol Corto TD Top Line / Wagon TD / 

Largo TA 6cil.
1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 17700

NISSAN Patrol Corto Turbo Diesel 6 cil. 1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 16100

Debe decir:

NISSAN Patrol Corto TA 6cil. 7pl. 1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 19800
NISSAN Patrol Corto TB 6 cil. 5pl. 1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 14100
NISSAN Patrol Corto TD Top Line / Wagon TD / 

Largo TA 6cil.
1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 17700

NISSAN Patrol Corto Turbo Diesel 6 cil. 1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 16100

En la Sec. I, pág. 144596, donde dice:

NISSAN Patrol Largo TA 6cil. 9pl. 1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 21400
NISSAN Patrol Pick Up Largo 6 cil. 1985 - 2002 2826 6 D 70 19,28 95 12700

Debe decir:

NISSAN Patrol Largo TA 6cil. 9pl. 1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 21400
NISSAN Patrol Pick Up Largo 6 cil. 1985 - 2002 2826 6 D 68 19,28 95 12700

Donde dice:

NISSAN Patrol Corto TB / TA 6cil. 1985 - 2002 3246 6 D 70 20,95 95 14500
NISSAN Patrol Largo TA 6cil. 1985 - 2002 3246 6 D 70 20,95 95 15500
NISSAN Patrol Largo TA 6cil. Merca 1985 - 2002 3246 6 D 70 20,95 95 13200
NISSAN Patrol Wagon SE 7pl. 1985 - 2002 3246 6 D 70 20,95 95 16400
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Debe decir:

NISSAN Patrol Corto TB / TA 6cil. 1985 - 2002 3246 6 D 68 20,95 95 14500
NISSAN Patrol Largo TA 6cil. 1985 - 2002 3246 6 D 68 20,95 95 15500
NISSAN Patrol Largo TA 6cil. Merca 1985 - 2002 3246 6 D 68 20,95 95 13200
NISSAN Patrol Wagon SE 7pl. 1985 - 2002 3246 6 D 68 20,95 95 16400
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